

证券代码：300718

证券简称：长盛轴承

公告编号：2024-015

浙江长盛滑动轴承股份有限公司 关于 2023 年度财务决算报告的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

在浙江长盛滑动轴承股份有限公司（以下简称“公司”）董事会领导下，经过公司管理层和全体员工的不懈努力，2023 年公司的经营工作稳健有序。依据一年来公司经营情况和财务状况，结合公司财务报表数据，公司董事会编制了 2023 年度财务决算报告，现就公司财务情况报告如下：

公司 2023 年度财务会计报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2024]第 ZF10425 号标准无保留意见的审计报告。公司财务报表反映的主要财务数据如下：

一、2023 年度经营指标

单元：元

项目	本年数	上年数	变动额	变动幅度
营业收入	1,105,454,895.33	1,071,392,370.65	34,062,524.68	3.18%
营业成本	841,237,705.34	884,447,367.87	-43,209,662.53	-4.89%
销售费用	20,588,162.48	17,897,751.88	2,690,410.6	15.03%
管理费用	62,911,051.79	62,180,704.98	730,346.81	1.17%
研发费用	49,675,472.72	44,318,674.61	5,356,798.11	12.09%
财务费用	-12,149,133.40	-4,686,435.99	-7,462,697.41	159.24%
投资收益	12,891,070.90	23,215,428.25	-10,324,357.35	-44.47%
利润总额	281,978,188.41	113,280,687.19	168,697,501.22	148.92%
所得税费用	40,124,618.80	12,135,874.82	27,988,743.98	230.63%
净利润	241,853,569.61	101,144,812.37	140,708,757.24	139.12%

项目	本年数	上年数	变动额	变动幅度
归属于母公司股东的净利润	242,238,760.06	102,099,299.10	140,139,460.96	137.26%

1、财务费用较上年下降 159.24%，主要系公司理财产品的购买减少，银行存款增加，相应银行存款利息收入增加所致。

2、投资收益较上年下降 44.47%，主要系公司理财产品的购买减少，相应投资收益减少所致。

3、所得税费用较上年增长 230.63%，主要系公司生产经营状况良好，利润总额增加，相应所得税费用增长。

二、2023 年度资产结构及变动情况说明

单位：元

项目	本年数	上年数	变动额	变动幅度
货币资金	561,609,707.67	91,722,083.06	469,887,624.6	512.29%
交易性金融资产	210,784,119.98	443,671,699.57	-232,887,579.6	-52.49%
应收账款	253,869,271.04	245,819,395.68	8,049,875.36	3.27%
存货	199,613,279.12	210,060,038.86	-10,446,759.74	-4.97%
流动资产合计	1,311,106,323.23	1,050,930,456.04	260,175,867.2	24.76%
投资性房地产	15,240,602.15	17,125,694.55	-1,885,092.4	-11.01%
固定资产	470,439,430.18	491,614,665.08	-21,175,234.9	-4.31%
在建工程	55,240,028.07	11,608,232.94	43,631,795.13	375.87%
无形资产	54,005,738.35	40,319,158.78	13,686,579.57	33.95%
非流动资产合计	646,701,560.86	637,031,707.24	9,669,853.62	1.52%
资产总计	1,957,807,884.09	1,687,962,163.28	269,845,720.8	15.99%

1、货币资金较上年增加 512.29%，主要系公司期末购买的理财产品减少，相应银行存款增加，以及公司经营活动良好，现金流入增加。

2、交易性金融资产较上年下降 52.49%，主要系公司期末购买的理财产品减少所致。

3、在建工程较上年增加 375.87%，主要系母公司厂房基建项目增加所致。

三、2023 年度现金流量情况

单位：元

项目	本年数	上年数	变动幅度
经营活动现金流入小计	999,912,908.38	922,805,759.01	8.36%
经营活动现金流出小计	725,803,556.80	763,978,067.12	-5.00%
经营活动产生的现金流量净额	274,109,351.58	158,827,691.89	72.58%
投资活动现金流入小计	566,613,219.41	1,407,311,608.46	-59.74%
投资活动现金流出小计	380,313,280.56	1,545,229,604.08	-75.39%
投资活动产生的现金流量净额	186,299,938.85	-137,917,995.62	-235.08%
筹资活动现金流入小计	215,060,685.57	86,630,602.32	148.25%
筹资活动现金流出小计	217,683,020.18	143,931,843.35	51.24%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,622,334.61	-57,301,241.03	-95.42%
现金及现金等价物净增加额	463,025,010.48	-33,886,453.19	-1466.40%

1、经营活动现金流量净额较上年增长 72.58%，主要系公司产品销售收到的现金增加和采购支出的现金减少所致。

2、投资活动现金流入较上年下降 59.74%，主要系公司本期理财产品到期赎回减少，导致投资活动现金流入减少。

3、投资活动现金流出较上年下降 75.39%，主要系公司本期购买理财产品减少，导致投资活动流出减少。

4、投资活动产生的现金流量净额下降 235.08%，主要系公司购买理财产品金额减少所致。

5、筹资活动现金流入较上年增长 148.25%，主要系公司收到实际控制人关于成都岑宏佺基金份额亏损部分的补偿金计入筹资活动所致。

6、筹资活动现金流出较上年增长 51.24%，主要系公司本期支付现金股利增加及子公司安徽长盛精密机械有限公司偿还借款所致。

四、2023 年度财务指标情况

单位：元

项目	本年数	上年数	变动幅度
营业收入	1,105,454,895.33	1,071,392,370.65	3.18%
归属于上市公司股东的净利润	242,238,760.06	102,099,299.10	137.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	221,440,179.98	158,979,648.86	39.29%
经营活动产生的现金流量净额	274,109,351.58	158,827,691.89	72.58%
基本每股收益	0.81	0.34	138.24%
稀释每股收益	0.81	0.34	138.24%
加权平均净资产收益率	16.57%	7.55%	9.02%
项目	本年数	上年数	变动幅度
资产总额	1,957,807,884.09	1,687,962,163.28	15.99%
归属于上市公司股东的净资产	1,537,110,996.22	1,365,466,795.41	12.57%

归属于上市公司股东的净利润较去年同期上升 137.26%，主要原因包括：1、基于谨慎性原则，上期公司对可能发生减值的资产计提减值准备约 1.08 亿元，导致上期归属于上市公司股东的净利润偏低；2、本期公司产品结构持续优化，高毛利产品的营收占比进一步提升；3、产品的主要原材料价格有所下降并保持稳定；4、汇率变动形成一定收益；5、公司持续推动的精益生产管理降低了生产成本等。

特此公告。

浙江长盛滑动轴承股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 24 日